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JV KONGRESO KOMITETAS PASKELBĖ 
PARODYMUS APIE PADĖTĮ LIETUVOJE

PABALTIJO ŠALIŲ VALDŽIOS REMIASI SSSR DURTUVAIS

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso priešamerikinės veik
los komitetas paskelbė ketvirtą dalį savo tyrinėjimų ir dokumen
tų rinkinio, pavadinto “Chruščevo nusikaltimai”. Komitetas šį 
darbą pradėjo prieš atvykstant SSSR diktatoriui į Ameriką. Bet 
medžiagos skelbimą atidėjo, kada JAV prezidento svečias išva
žiuos namo.

VOKIEČIAI BŪKSTAUJA ANGLIJOS,
JAV NUOLAIDU SOVIETU SĄJUNGAI

VOKIETIJAI TEKS SUMOKĖTI Už KARO PRALAIMĖJIMĄ, 
ĮSPĖJO SAVO TAUTIEČIUS KANCLERIS ADENAUERIS

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidento Eisenhowerio įsitiki
nimu, Berlyno problema užims Vakarų viršūnių konferencijoje 
Paryžiuje pagrindinę vietą, greta pasaulinio nusiginklavimo, kalba 
valstybės departamento pareigūnai.

Dokumentų ir parodymų ket
virtoj daly kongreso priešameri- 
kinėš veiklos komitetas daugiau
sia paskyrė vietos Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos užgrobimui ii* 
dabartinei padėčiai pailiustruoti. 
Išvada tokia, kad komunistai, 
kurių galva yra Nikita Chruš- 
čev, laikosi valdžioj Pabaltijo 
šalyse tik raudonosios armijos 
durtuvų ir tankų dėka.
Sidzikausko parodymai

Dabartinei padėčiai nušviesti 
kongreso komitetas buvo pak
vietęs Lietuvos Laisvės Komi
teto pirmininką buvusį diplo
matą Vaclovą Sidzikauską ir 
Latvijos veikėją teisininką Wil
lis Masens, buvusį Pavergtųjų 
Europos Tautų pirmininką.

Lietuviai laiko Nikitą Chruš- 
čevą kaltą kartu su Stalinu už 
nusikaltimus, kuriuos papildė 
Sovietai prieš Lietuvos valsty
bę ir tautą: raudonosios armijos 
įsiveržimas, šalies užgrobimas, 
nepriklausomybės ir laisvės pa
naikinimas, masinės žudynes ir 
masinės deportacijos į Sibirą 
prievartos darbams, šalies ište
klių ir žmonių raumenų eksplo
atacija Sovietų valdžios ūki
niams tikslams.

Toliau Sidzikauskas liudijo 
komitete, kad Chruščevas ir 
šiandien tebeveda Stalino poli
tiką, kuri pasižymi visų pilieti
nių teisių ir žmogaus laisvių pa
naikinimu kaip Lietuvoj, taip ir 
kitose Pabaltijo respublikose.
Bandė taikingai sugyventi

Į klausimą, ar taikingas sugy
venimas su Sovietais įmanomas, 
Sidzikauskas . atsakė: “Lietuvos 
pastangos taikingai sugyventi 
su savo kaimynu Sovietų Sąjun
ga nuėjo niekais. Mūsų patyri
mas parodė, kad sugyventi ne
įmanoma”.

Sidzikauskas ir Masens buvo 
pakviesti į kongreso priešame
rikinės veiklos komitetą rugsėjo 
21 dieną, kada Amerikoj važi
nėjosi Stalino nusikaltimų sėb
ras ir įpėdinis — Nikita Chruš 
čevas.

Fidel Castro 
pakvietė Trimaką
NEW YORKAS. — Vliko pir

mininkas Dr. A. Trimakas nese
niai pasiuntė kartu su JAV 
Prieškomunistinės Veiklos Ko
miteto atstovais telegrąmą Ku
bos dabartiniajam premjerui 
Dr. Fidel Castro, prašydami jį 
nepersekioti prieškomunistinių 
Kubos veikėjų. Jų tarpe yra žy
mių Lietuvos draugų.

Į pasiųstąją telegramą buvo 
tuoj pat atsakyta taip pat tele
grama. Fidel Castro kabineto 
vyr. direktorius Dr. Juan Ortą 
savo telegrama kviečia Trimaką 
atvykti kartu su pulkininku 
Charles Green, Jr. į Kubą įsiti
kinti, kad Fidel Castro vyriau
sybė nesanti komunistinė.

Iš VISO PASAULIO ♦
Nikitos jaunystės eliksyras

TORONTAS. — Dr. R. J. 
Hanna iš Vankuverio, B. C., ir 
keletas kitų gydytojų naudoja 
savanoriams pacientams vaistą 
H3, kuriuo Rumunijos gydytoja 
Dr. Anna Aslam atjauninusi Ni
kitą Chruščevą pereitą vasarą 
Rytų Vokietijoj.
Pabėgo 9 jugoslavai

ADELAIDE, Australija. — 
Esant uoste Jugoslavijos preki
niam laivui “Boka”, iš jo pa
bėgo 9 jūrininkai. Australijos 
valdžios įstaigoms jie nupasa
kojo savo nepasitenkinimą ša
lies komunistine santvarka ir 
paprašė leidimo -apsigyventi 
Australijoj.
Kviečia vokiečių pramonininkus

FRANKFURTAS, Vokietija. 
----- N. Carolina gubernatorius 
Luther Hodges pasiunta ketver
tą delegacijų į Vokietiją vilioti 
vokiečių pramonininkus, kad jie 
perkeltų savo gamybos įmones 
į N. Carolina. Tuo reikalu spau- 
rdinami dideli skelbimai vietos 
didžiuosiuose laikraščiuose vo
kiečių ir anglų kalbomis
Dviejų karalių pasitarimai

AMANAS, Jordanija. — Ira
no šachas Mohamed Reza Pah- 
levi svarstė su Jordanijos kara
lium Husseinu Vidurinių Rytų 
saugojimą nuo komunistų.. Ira
kas, kur komunistai turi didelę 
įtaką gen. Kassimo vyriausybėj, 
kelia pavojų kitoms šalims. An
tikomunistinis gynybos paktas, 
pavadintas Bagdado vardu, ge
rokai susilpnėjo, kai iš jo išsto
jo Irakas, nuvertus karaliaus 
Faisalo valdžią pereitų metų va
sarą.
Mirė kardinolas Tedeschini

ROMA. — Vienas iš seniau
siųjų kardinolų, 86 metų am
žiaus, šv. Pettro bazilikos kle
bonas Tedeschini mirė sekma
dienį vėžio liga. 14 metų jis iš
buvo nuncijum Ispanijoj (1921 
—1935 m.). Naujasis popiežius 
Jonas XXIII padidino kardinolų 
skaičių nuo 70 iki 74. Trims per 
tą laiką mirus (nuo pereitų me
tų rudens), jų vėl liko 71.

Lenkijoj nuteisė 16 
Jehovos liudininkų
VARŠUVA, Lenkija. — Ko

munistų teismas Lenkijoj išaiš
kino, kad Jehovos liudininkų re
liginė sekta yra slapta, pavojin
ga ir priešvalstybinė organiza
cija.

Iš 16 teistų sektantų 3 gavo 
5 metus kalėjimo, 2 po 4 metus 
ir kiti nuo 1 iki 3 metų kalėji
mo. Kadangi valdžia nepripa
žįsta Jehovos liudininkų kaip 
I bažnyčios, jos nariai baudžiami 
|kaip ir nelegalios organizacijos 
nariai.

Naujas laivyno helikopteris Kaman HU2K, kuris gali greitai skraidyti visokiame ore, dabar 
išbandomas Bloomfielde, Conn. Helikopteris skrenda turbinomis.

VAN DOREN NEBUVO VERTAS $129,000 i[ ispavebgtos - - - - - - - - - - LIETUVOS
PINIGUS LAIMĖJO TV PROGRAMOJE APGAULINGU BŪDU .............................. ... ......

WASHINGTONAS, D. C. — Charles Van Doren, 33 metų
anglų kalbos profesorius Kolumbijos universitete, pirmadienį pri
sipažino kongreso komitete, kad NBC televizijos programoje, ku
rioj jis 1956-57 metais laimėjo $129,000, buvo klastojama nuo 
pat pradžios iki pabaigos.

Jis liudijo, kad “21” klausi
mų-atsakymų programos savi
ninkas Albert Friedman tuoj 
paaiškino, kad šios rūšies pro
gramos su premijomis yra tik 
vaidinimas, tad niekas ir nežiū
ri, kad klausinėjamas žmogus 
žinotų atsakymus. Svarbu, kad 
žmonės programą domėtųsi ir 
firmos duotų brangius skelbi
mus.

Van Doren norėjo rizikuoti — 
atsakinėti į klausimus nežinant 
iš anksto nei klausimų, nei at
sakymų. Friedman jam atsakė, 
kad tai beviltiškas dalykas. Ir 
toks mokytas žmogus, kaip Van 
Doren, greit pritrūktų atsaky
mų, jei jam nepadėtų iš anksto 
programos organizatoriai.
Intelektualų šeimos narys

Charles Van Doren šeima yra 
garsi savo intelektuališkumu 
Naujojoj Anglijoj ir New Yor
ke. Jo tėvas buvo irgi anglų 
kalbos ir literatūros profesorius 
Kolumbijos universitete, parašęs 
kelioliką romanų ir mokslo kny
gų. Tad nenuostabu, kad dau
gis NBC televizijos žiūrovu ti
kėjo, kad Charles Van Doren ti
krai žino atsakymus į visus 
klausimus.

(Paryžiuj anacnen atsiliepė 
Amerikos dramos aktorius Or
son Welles, kad ir jį norėjo te
levizijos sukčiai padaryti “pas
toviu genijum” ir duoti laimėti 
mažiausia $150,000. Aktorius 
tačiau šį purviną projektą atme
tė).
Lengviau ant širdies

Po apklausinėjimo Charles 
Van Doren pareiškė, kad da
bar jam lengviau ant širdies pa
sidarė. Mintis, kad jis savaičių 
savaitėmis apgaudinėjo televizi
jos žiūrovus, savo gerbėjus, jį 
visą laiką kamavusi.. Po “laimė
jimo”, NBC davė jam tarnybą, 
beveik be jokio darbo, bet mo
kėjo $50,000 per metus. Iš šios 
vietos jį suspendavo, kai kon-
greso komitetas iškėlė šį skan- kruvinų kovų sustabdymą Al- 
dalą. Van Doren grįžo atgal prie žerijoj. Afrikos valstybės, ži- 
padoraus, bet nepelningo dar- • noma, reikalauja konfliktą pa- 
bo — mokyti studentus anglų šalinti suteikiant Alžerijai ne
kalbos už $5,000 per metus. priklausomybę. Prancūzija pir-

Deja,. Kolumbijos universite
tas gali suabejoti jo tolesniu tin
kamumu mokyti studentus.

Vėliausios Žinios
♦ Iš sugedusio karinio sprau- 

sminio lėktuvo lakūnas iššoko 
parašiutu ir išsigelbėjo, bet jo 
lėktuvas nukrito į gyvenamą na
mą Dayton priemiesty, Ohio. 
Liepsnose žuvo 2 vaikai ir sun
kiai sužeista jų motina.

♦ Kongreso komitete, kuris 
tyrinėja apgaulingas klausimų- 
atsakymų televizijos progra
mas, liudijo kunigas Charles 
Jackson iš Tennessee, jog ir 
jam buvo atsakymai parūpinti 
iš anksto. Vienok jis sutiko to
kioj mulkinimo programoj daly
vauti. Bet piniginę premiją pa
siuntė vienai vaikų ligoninei.

♦ JAV prekybos sekretorius 
Muller kitą mėnesį važiuos į 
Lenkiją, pildydamas prez. Eisen- 
howerio pageidavimą — page
rinti santykius, šią vasarą Len
kijoj sustojo, pakeliui iš SSSR 
viceprezidentas Nixonas, ir bu
vo lenkų entuziastiškai sutiktas. 
Pereitą mėnesį Amerikoj lankė
si pirmas komunistų Lenkijos 
vyriausybės narys, žemės ūkio 
ministeris Edward Ochab (aną
dien jisbuvo iš šios vietos at
leistas).

MEANY MANO, KAD IKE 
PALAIKO KOMPANIJAS

WASHINGTONAS, D. C. — 
AFL-CIO prezidentas George 
Meany pasikalbėjime su televi
zijos atstovu išsireiškė, kad prez. 
Eisenhoweris seniai laikosi plie
no streike kompanijų pusėj.

Ike visą laiką kalbąs prieš al
gų pakėlimą, jei dėl jų turi būti 
pakelta kaina ir prekėms. Visiš
kai taip kalba ir plieno magna
tai, sako Meany.

Afrikiečiai užtaria Alžeriją
NEW YORKAS. — Devynios 

Afrikos nepriklausomos val
stybės paskelbė atsišaukimą ”į 
viso paasulio taiką mylinčius 
žmones”, kad jie dirbtų už 

ma nori paliaubų, ir tik vėliau 
pripažintų vietiniams gyvento
jams apsisprendimo teisę.

JAV suvaržys Kubos

— Grafikas Jurkūnas Leipci
go tarptautinėje grafikos paro
doje už savo darbus gavo sida
bro medalį. Medalis paskirtas 
už iliustracijas K. Donelaičio 
knygai “Metai”. Bronzos meda
liu apdovanota Kauno Požėlos 
vardo spaustuvė. (E)

— Silpnas Vilniaus elektros 
voltažas. Vilniaus miesto kai 
kurių rajonų gyventojai skun
džiasi, kad- negali naudotis elek
triniais aparatais dėl .to, kad 
elektros įtampa vietoj normalių 
220 voltų siekianti tik 170—180 
voltų, kai kur net tik 140—.160 
voltų. “Esant tokiai įtampai, 
vos galima įžvelgti raudoną lem
putės siūlelį”, pastebima Vil
niaus “Tiesoje”. (E)

— Sodininkui Matui Grigo
niui suėjo 70 metų. Jis gyvena 
Panevėžio raj. “Vaivadų” kol
choze ir dar gyvai domisi sodi
ninkyste. (E)

— Irenai Trečiokaitei-žeben- 
kienei, Valstybinio dailės insti
tuto docentei, 50 metų amžiaus 
sukaktuvių proga suteiktas “nu
sipelniusio meno veikėjo garbės 
vardas”. (E)

---- Vis per Maskvą. Argen
tinos lietuvių “pažangių” turis
tų grupė, viešėjusi Lietuvoje, 
per Maskvą išvyko atgal į Ar
gentiną. (E)

— “Kolūkinė pensija”. Se
dos rajono “Raudonosios žvaigž
dės” kolchozas paskyrė kolcho- 
zininkui Petrui Brazdeikiui, bai
giančiam septintą dešimtmetį, 
“pensiją” — po 10 darbadienių 
kas mėnuo. Turint galvoje, kad 
už daru aį mokama kai kur 
3-5 rubli išeitų, kad “pensi
ninkas” gaus į mėnesį 30 iki 50 
rublių. Vilniaus “Tiesa” paste
bi, kad Brazdeikis ir dabar dar 
tebedirba kolchoze. (E)

pabėgėlių veikimą
Nebeleis lėktuvu gabenti 
proklamacijas prieš Castro

WASHINGTONAS, D. C. — 
Fidel Castro valdžiai pakėlus di
delį triukšmą ir nuteikus kubie-

■ čius prieš Ameriką, valstybės 
Į departamentas paprašė vidaus 
1 valdžios sudrausti pabėgusių ku
biečių politinę veiklą, kad jie ne
begalėtų skristi iš Amerikos 
“bombarduoti” Kubos sostinės 

'atsišaukimais prieš Fidel Cas- 
Į tro ir kurstymais jį nuversti, 
'kaip komunistų simpatiką'.
i Norint, atsirado ir įstatymų, 
kuriais remiantis JAV vyriausy- 

į bė gali griebti politinius pabėgė
lius, jei jie gadina šalies santy
kius su pripažintomis užsienio 
vyriausybėmis. Valstybės sek
retorius Herteris, vyr. proku
roro pavaduotojas Walsh ir fed. 
aviacijos administratorius gen. 
Queseda išdirbo planus, kaip bus 
pridabojami Kubos pabėgėliai, 
kad jie negalėtų skraidyti iš Flo
ridos ir kitų vietų į Kubą, kir
šinti ten žmones ir po to vėl 
grįžti į Ameriką, kaip į savo na
mus.

Remiantis prezidento įsaky
mu 1953 m., valstybės departa
mentas kartu su teisingumo de
partamentu turi teisę sulaikyti 
nuo keliavimo į užsienį ne tik 
svetimšalius, bet ir savo pilie
čius, jei jų kelionės tikslas yra 
kenksmingas šalies santykiams.

Rasistai veikia po 
religine priedanga

Traukia į teismą kalėjimo 
direktorių už persekiojimą

ALBANY, N. Y. — Valstybės 
kalėjimų departamentas paskel
bė, kad mažiausia trijuose kalė
jimuose darbuojasi agitatoriai 
negrų rasinio sąjūdžio prieš bal
tuosius, prisidengus religinės 
laisvės garantijomis.

Rasinis-religinis sąjūdis skel
bia negrų pranašumą prieš bal
tuosius. Jie vadinasi “musli- 
mais”, musulmonais. Bet prieš 
patenkant į kalėjimą jie užsira
šė protestantais, katalikais. Mi
nėtas sąjūdis prieš baltuosius 
pastebimas ir užkalė j imu sienų, 
kaip New Yorke, Los Angeles ir 
kituose miestuose.

Keturi šios “religijos” agita
toriai apkaltino Clinton kalėji
mo direktorių už jų religijos 
persekiojimą. Direktorius J. E. 
La Vallee sako, kad jų visų re
liginių reikalavimų negalima ne 
prie geriausių norų patenkinti. 
Pav., jie reikalauja religinių-ara- 
biškų rūbų, jie reikalauja pa
leisti nuo darbo jų religinėms 
apeigoms bet kurią valandą, net 

Pasirinkimas Izraely
1,200,000 balsuotojų, 24 partijos

JERUZALĖ. —, šį antradienį 
izraelitai rinks naują parlamen
tą. Pasirinkimas partijų ir kan
didatų gana didelis. Pagal rin
kiminę tvarką, ne tiek nulemia 
kandidatai, kiek partijos, kurios 
juos išstato. Rinkimuose da
lyvauja 24 partijos su 1,200,000 
piliečių.

Atrodo, kad ir šį kartą prem
jero Ben-Gurion Mapai (darbo) 
partija bus didžiausia grupė par
lamente, nors daugumą vargu 
turės. Iš 100 narių 40 pri
klausė Mapai partijai.

nakties metu, kas reiškia tvar
kos ardymą.

Valstybės kalėjimų departa
mentas pateikė ir rasinę statis
tiką iš trijų kalėjimų, kur pasi
reiškė šio rasinio-religinio kulto

Tai reiškia, kad Berlyno klau- 
simas bus vienas iš svarbiausių 
ir konferencijoj su Nikita Chru-
ščevu. JAV valdžios žmonės pri
pažįsta, kad Eisenhoweriui ir 
britų premjerui Macmillanui rei
kės Paryžiuje įtikinti Vokietijos 
kanclerį Konradą Adenauerį, o 
kartu ir Prancūzijos prezidentą 
De Gaulle, kad Vakarų vadai tu
ri turėti-paruošę bendrą projek
tą Berlyno ateičiai sutvarkyti, 
kadangi Nikita Chruščev nesu
tiks svarstyti kitų pasaulinių 
klausimų, kol nebus išaiškin
ta Berlyno ateitis.

Jei tai pareitų nuo vokiečių, 
jie pasistengtų, kad viršūnių 
konferencijoj Berlyno klausimas 
nebūtų nė minimas. Vokiečiai, 
kaip ir daugis kitų vakariečių 
netiki, kad Berlyno ateitis būtų 
taip sutvarkyta, kad iš jos bū
tų daugiau naudos pačiam Ber
lynui ar Vokietijai. Bet koks 
susitarimas su Chruščevu tu
rės būti apmokėtas iš vokiečių 
sąskaitos. Tad galima suprasti 
Adenauerio norą Berlyno'klau
simo iš viso nesvarstyti, nes iš 
to nieko gero nematyti.
Vokiečiai turės mokėti

Adenaueris, matyti, nebetiki, 
kad jis galėtų pilnai nuteikti 
prez. Eisenhowerj prieš Nikitą 
Chruščevą, kai jiedu abu sutarė 
ieškoti taikingo sugyvenimo ir 
tarptautinių ginčų sprendimo 
prie derybų stalo.

Dėlto kancleris ir rado reikalo 
įspėti šių konferencijų išvaka
rėse savo tautiečius, jog jiems, 
kaip karo pralaimėtojams, teks 
už tai sumokėti. Toji kaina ga
li būti didesnė ir už Berlyno 
neutralizavimą. Gal būt teks ne 
tik faktiškai, bet ir de jure pri
pažinti Rytų Vokietiją, kaip eg
zistuojančią valstybę.

Jei Vakarai bijo karo, teks 
jiems pripažinti ir Vokietijos ry
tines sienas su Lenkija tokias, 
kokias išvedė Sovietai, nepaisy
dami, ką apie tai pasakys atei
ty visi kiti karo laimėtojai tai
kos konferencijoj su nugalėtu 
priešu.

Tiria melagingus 
TV skelbimus

WASHINGTONAS, I). C. — 
Fed. prekybos komisijos pirmi
ninkas Earl Kintner pavedė iš
tirti visuomenės nusiskundimus, 
kad firmų skelbimai televizijos 
programose yra klaidinantys, iš
pūsti ir net melagingi.

Earl Kintner patarė televizi
jos programų ir stočių savinin
kams geriau dirbti išvien su fe- 
deraline komisija. Nes komisija 
esanti pasiruošusi smogti greit 
ir smarkiai, jei bus susekta nu
sikaltimų prieš fed. vyriausybės 
nuostatus.

agitatoriai: Clinton kalėjime iš 
1,968 kalinių yra 852 negrai. 
Auburn kalėjime yra 1,581 kali
niai, iš kurių 72’4 negrai, ir At
tica kalėjime yra 640 negrų iš 
1,917 kalinių.
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madinį J. un : > Centre č'ur- 
lionio Galerijoj j pasibaigė šešių 
ds.il nii ką — A. ir E. Marčiuko- 
nių, Br. Mur no, J. Paukštienės, 
P. Kaupo ir B. Milaknio—meno 
paroda.. Paskutinę dieną ir lan
kytojų buvo gausu. i'Parodos už
darymo proga, menininkai klu
bo patalpose buvo sukvietę bū
reli inteligentų j pobūvį, kur 
giedrioje atmosferoje prie už
kandžių ir gražiais atsiliepimais 
buvo praleistas vakaras.

—406 dolerių trūksta iki 500. 
šią savaitę Vasario 16 gimnazi
jos Vokietijoje išlaikymui ir šil
dymo įrengimų remontui auko
jo Odinų šeima $15, K. Babickas 
$10, Z. Juškevičienė $5. Gimna
zija turi 8,000 DM ($1,900) sko
los už maistą, remontus ir kitas 
išlaikymo išlaidas, čikagiškių 
rėmėjų užsibrėžta specialiame 
vajuje surinkti bent $500. Siųsti 
A. Gulbinskui, 6324 S. Bishop 
Street.

W?tarbury, 
j.<jos studen- 

■ iiordeonistas, 
lud. S-'TO.s narys, 

enjoras. šeštadienį, 
*• 1- 14 d. akordeonu išpil
dys dalį meno programos puoš
nioje Saiavos Parkview salėje, 

1260 Kni: kerbocker Ave., Brook
lyn. Vakarą rengia Akademinio 
. Skautų Sąjūdžio New Yorko 
skyrius, ir kviečia New Yorko 
visuomenę ir rytinio pakraščio 
studentiją atsilankyti.

Rimas Gasiūnas su žmona 
Gražina ir dviem dukrelėm spa
lio men. 24 d. iš Australijos at
vyko į Chicagą ir apsistojo pas 
savo tėvą, gyv. 3409 So. Union 
Avė. Jis iš Sydnėjaus plaukė 
laivu į San Francisco, kelionėje 
išbūdamas 19 d. Iš San Fran
cisco į Chicagą atskrido lėktu
vu. Gyvendamas Australijoje, 
Gasiūnas aktyviai reiškėsi lietu
vių sportinėje veikloje ir buvo 
vienu iš geresniųjų sportininkų. 
Jis yra žaidęs už įvairių miestų 
komandas, nes jam Australijoje 
yra tekę gyventi 6 vietovėle.

—(■E. Š).

Mercury for 1960 is both distinctive and functionally clean in design. The ear’s soft,, 
smooth ride is the result of the blending of body, frame, suspension, engine and trans
mission into a completely road-tuned car. Two-barrel carburetors increase economy of 
the low-friction V-8 engines. Two of the engines offe* added economy by using regular 
gasoline. Mercury’s spacious interiors with lower*! transmission and driveshaft tunnel 
afford comfort for six passengers. Thirteen model* in four series, all on 126-inch wheel
base, are available. Pictured is the Montclair four-door cruiser (hardtop).

—Akt. Vitalis Žukauskas šiuo 
metu intensyviai ruošia didelį 
veikalą apie lietuviškąjį teatrą. 
Lapkričio 14 d. jis skaitys pa
skaitą tema “Istorinis Lietuvos 
teatras“ akademikų skautų ren
giamose studijų dienose Festival 
salėje, 40 E. 26th St., New York

—Illinois Lietuvių Gydytojų 
draugija, kurioje yra susispietę 
beveik visi tose ribose gyveną 
lietuviai daktarai ir dantų gydy
tojai, savo spalio 27 d. susirin
kime nutarė surinkti savo tarpe 
tūkstančio dolerių sumą komp. 
K. V. Banaičio “Jūratės ir Kas-

A FOUR-STAR PAT 
ON THE BACK FOR 

AMERICA'S NEWSPAPERBOYS

City. Pažymėtine, kad V. žu- tyčio” operos, išleidimui. Tai 
kausko platus straipsnis apie lie- . gražus kultūrinis užsimojimas 
tuviškąjį teatrą italų kalba yra remti tautinę kūrybą.
atspausdintas vienintelėje pašau- 1 —Operos baliui, kuris bus lap-

’LOVEIKIS SKKA I

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

<s.. , ...------ ------------------------

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

nus, gim. Plungėje 1919 m.
Venckus, Vladas, dingęs pra

ėjusio karo metu.
Žadlauskas, Karolis.
žukauskienė-Mežinskaitė, iš 

Paliepių km., Vaškų vi., Biržų 
apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži-
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General oif Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Gėlos Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Pspuožlmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870[gužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

G$L£S VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Į Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834
----------

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

from GENERAL CURTIS E. LeMAY, Vice Chief of Staff of the 
United States Air Force, and a former newspaperboy himself

lant,” says

lyje tarptautinio teatro enciklo
pedijoje “Enciclopedia Delio 
Spettaculo”, kuri neužilgo išeis 
iš spaudos.

—Don Varno posto narys Alg. 
Puirius, gyv. 7224 So. Talman, 
šoka taut, šokius . ir dainuoja 
Dainavos ansambly, kuris šiuo 
metu įtemptai ruošiasi “Vestu
vių” veikalo pastatymui. Algir
das šiam ansambliui priklauso 
jau nuo 1956 m. spalio mėn. Jis 
dabar studijuoja Chicagos Meno 
Institute ir specializuojasi pre
kybinio (commercial) meno sri-

kričio 28 d., tradiciniai pasku
tinį šeštadienį prieš Adventą, yra 
specialiai rengiama meninė pro
grama, kurią galės išgirsti tik 
atsilankę į patį balių.

' —Chicagos liet, sporto klubo 
Neries narių susirinkime, įvy
kusiame spalio mėn. 30 d. Jau
nimo namuose, buvo išrinkta 
nauja klubo valdyba. Į ją pate
ko: Zigmas Degutis, Edvardas 
Bulaitis, Zigmas žiupsnys, Ant. 
Bartkus ir Aloyzas Bartkus. 
Kandidatais liko: Gražina Juš
kaitė ir Vytautas Krikščiūnas.

Skaitykite “N-nas”
Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin
kimas Įvyks trečiad., lapkr. 4 d., Chi
cagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin. rašt.
SLA 226 kuopos mėnesinis susirin

kimas Įvyksta lapkričio 4 d., 8 vaL 
vakare Įprastoj svetainėj, 3600 West 
North Ave. Bus svarbių dalykų ap
tarti, todėl malonėkite gausiai daly
vauti. —J. Naujalis, užrašų rašt.

laidotuvių Direktoriai 
MMEIKAsEVANS 

(80S SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNKKOS 
m-CONDmONED EOPLYaOS

REimMte REpnbBe 7-8SOT
- — —

■br j \ . •> Lu news they help 
ons vital to a democracy.

“They also help build a peaceful future by selling— 
and buying—U.S. Savings Bonds and Stamps. Because 

peace costs money and Bonds help pay the bills.

“Money for military and industrial strength, for science 
and education. And money saved by individuals like 

you and me to help keep our economy sound.

“So, in honor of Newspaperboy Day, 1959, let’s give 
a hearty ‘Well done!’ to these patriotic youngsters. In 

working and saving to strengthen America’s Peace Power, 
they’re helping their future—and ours, too!”

Peace Costs Money

BUY ^ SAVINGS BOND..
s not pay for this advertisement, 

th ■ for their patriotic 
. ouncil and

ago 8, Illinois'

tyje.
—Nijolė Mackonytė, gyv. 4002 

S. Rockwell St., neseniai įstojo 
į Dainavos meno ansamblį, be
sirengiantį savo naujausiam pa
sirodymui “Vestuvių” muziki
nio veikalo premjerai. Nijolė 
dirba kaip medicinos sekretorė.

-■-Leidinys apfė liėtuvių spor
to veiklą praėjusio dešimtmečio 
laikotarpyje, po nenumatyto už
trukimo, pasirodys sekančią sa
vaitę.. šią knygelę redaguoja ir 
leidžia Edvardas šulaitis.

—Was’hingtone (D. C.) suda
rytas lietuvių būrdlis Vasario 16 
gimnazijai remti. Būreliui pri
klauso šie asmenys: Juozas An
driušis, J. Balys, J. Blekaitis, L. 
Danibriūnas, B. Darlys, K. Gri
nius, K. Jurgėla, E. Kačinskie
nė, L. Kačinskas, D. Krivickas, 
P. Labanauskas, J. Laučka, A. 
Mažeika, J. Pajaujis, E. Paku- 
lienė, B'. Paramskas, A. Petru
lis, V. Rutelionis, L. M. Saldu- 
kaitė, M. Slapšys, K. Škirpa, A. 
Tardlis, D. Tautvilaitė, V. Trum- 
:pa, J. Tubelienė, A. Valiūnas, A. 
Vaičiulaitis, J. Vitėnas. ’Kviečia
mi ^prisidėti ir kiti. Būrelio “glo
bėjai“ Danutė Tautvilaitė ir L. 
Dambriūnas.

—■‘Liet. Studentų S-gos Chica
gos skyriaus įvykusiam 'susirin
kime, spalio -2 d., Vyčių salėje, 
buvo išrinkta 1959*60 metų sky
riaus valdyba, susidedanti iš se
kančių asmenų: pirm. Romas 
Stakauskas, vicepirm. Vaidotas 
Simaitis, sekretorė Dalia Oren
taitė, iždin. Kęstutis Dirkis ir 
socialinių reikalų vedėjas Leo
nas Radvila. Pirmininko adre
sas: 6550. So. Albany Ave., tel.: 
PR 8-4744. Sekretorės adresas: 
1513 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 
Tel.: OL 2-2882.

—Amerikos Liet. Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos Chicagos 
skyriaus susirinkime lapkričio 
8 d., 3 vai. popiet Jaunimo Na
muose prof. Gediminas Galva 
skaitys paskaitą “Sovietų ūkio 
pertvarkymas”. Nariai ir visuo
menė kviečiami dalyvauti.

—Juozas ir Marija Ročkai 
nusipirko lietuviams gerai pa
žįstamą valgyklą PALANGĄ, 
6918 So. Western Ave. Tą val
gyklą jiem pardavė Juozas Bart
kus. Ročkai yra patyrę biznie
riai. Anksčiau jie yra turėję val
gomų daiktų krautuvę ir vasar-

Revizijos komisijon pateko: A. 
Varnas, R. Valaitis ir M. Karsas. 
Taip pat čia buvo renkami klu- 

I bo atstovai į Š. Amerikos liet. 
! fizinio auklėjimo ir sporto są
jungos suvažiavimą RopheStery- 
je. Suvažiavime klubą atstovaus: 
A. Lauraitis, ,B. Keturakis, Ed., 
Šulaitis ir Z., JDegutis (paskuti
nysis paskirtas valdybos).

Paieškojimai

nė)-Ašmantaitė, Julijona, vyras 
Gustavas Albrektas, ir pirmojo 
vyro Antano Radvilos vaikai 

f Adolfas, Stanislovas ir Pranciš
ka.

Burba, Kazys, buvo išvežtas 
į Vokietiją.

Butkus, Jonas, turi brolį Sta
sį.

Endrulat, Evaldas, gimęs 1901 
m. Jurbarke.

Frajers-Kleizaitė, Antosė, vy
ras Juozas, sūnūs Juozas ir Sta
sys.

Garbonkus, Vacys, Jono sū
nus, gim. 1913 m. Šiauliuose.

Grecay, Teofilija, Jono duktė. 
Jos vieno sūnaus vardas Zigfri
das, gyveno Brooklyn, N. Y., 100 
Cook St.

Grigalius, Juozas, Igno sūnus, 
iš Jaupėnų km., Rietavo vi., Tel
šių ap.

Jankauskas, Vladas, Povilo 
sūnus, gimęs 1924 m. Šiauliuose.

Klimavičius, Bronius, Vinco 
ir Gendrutos sūnus, gim. 1914 
m.

Krantauskas, Vincas, Vinco 
sūnus, iš Liepalotų km., Gra
žiškių par., Vilkaviškio ap., žmo
na Ona, kil. iš Naumiesčio.

Kuočius, Simonas, iš Vabalų 
km., Ylakių vi., Mažeikių ap.

Mačiulis, Tadas, atvykęs se
niau Amerikon.

Nazarovas, Petras, dingęs 
praėjusio karo metu.

Opicas, Pranas, dingęs praėju
sio karo metu.

Rinkevičius, P., dingęs pra
ėjusio karo metu, žmonos var
das Marijona.

Skiparius, Juozas, Kazimiero 
sūnus.

Vadeiša, Zehonas, buvo išvež
tas Vokietijon.

Valinčius, Antanas, Juozo sū
nus, iš šauklių km., Raudonės 
vai.

vietę. Valužis, Stasys, Zenono sū-1

JAMES ASTRAUSKAS 
gyveno 6522 So. Paulina St.

Mirė 1959 m. spalio 31 dieną, 
7 vai. vakaro. Gimęs Lietuvoje, 
Telšių apskrityje.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuįĮūdę dvi dukterys: 

Isabel Cumbb, žentas Peter, Lor
raine Giordano, žentas Joseph, 
2 sūnūs; Joseph, marti Helen 
ir Raymond, marti Virginia, 8 ? 
anūkai; sesuo Julia Gailus su - 
šeima ir daug kitų giminių, ' 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas George "F. : 
Rudmin koplyčioje, 3319 South 
Lituaniea Avė.

Trečiadieni, lapkr. 4 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas t 
iš koplyčios i šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. James Astrausko į 
giminės, draugai bei pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti * 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- e 
kutini patarnavimą ir atsisvei- ? 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Anūkai, 
Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudmin. Tel.: YArds 7-1138.

BRUNO YURKUS
3232. So. Green St. 

F Rentier 6-3675

Mirė 1959 m., lapkr. 1 dieną, | 
9 vai. ryto, sulaukęs 56 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nūliūdę: žmona Ona, 
pagal tėvus Grigalanz; 3 duktė- • 
rys: Marian Kleczkowski, žen- ‘ 
tas Leo; Geraldine Lucas ir 
Christine Copin, žentas James;
2 podukros: Barbara Michallick, į 
jos vyras Ronald ir'Marie O’Mal- J 
ley, jos vyras Edward; motina i 
Ona Yurkus, sesuo Pranciška I 
Buitkus. jos vyras Jonas ir jų 
šeima; brolis Juozapas, jo žmo- " 
na Elsie, 15 anūkų, teta Pran- į 
ciška Knaber, uošvienė Ona į 
Grigalanz, 2 švogeriai: Jonas ir j 
Stanislovas Grigalanz su šeimo
mis ir daug kitų giminių, drau- > 
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas George F. į 
Rudmin koplyčioje, 3319 South t 
Lituaniea Avė.

Trečiadienį, lapkr. 4 dieną, ■! 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios i Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų » 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiėro kapinėse.

Visi a. a. Bruno Yurkus gfrni- ' 
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Podukra 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudmin. TeL: YArds 7-1138.

John F. Eudeikis
! LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

ambulance dieną ir naktį
4605-07 So. Hermitage Avenue

i TeL: YArds 74741 — 1742
5 ★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos wktnadienfals 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

TVARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
16'46 W. 46th STREET Phone; YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LAOUWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: lAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. yjTUANICA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424'SO. SOth AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnM 3-968L________

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yfrrds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITLS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO NAUJIENOS
, klausimai. Buvo išreikšta padė- 
| ka pereitų metų tėvų k-tui už 
I nepaprastai gerai atliktą darbą 
I ir ypatingai to k-to pirmininkei, 
i p. Stefai Kaunelienei (apie p. 
Į Kaunelienės darbus esu rašęs 
keletą kartų; ji, bene trejus me
tus iš eilės būdama tėvų k-te, 
tiesiog kalnus čia nuvertė!).

Į naują tėvų k-tą išrinkti: p. 
Kasputis Alfonsas, p. Mikaila

(Tęsinys)
Lituanistinė mokykla laikosi

Spalio 18 d. buvo lituanistinės 
šeštadieninės mokyklėlės tėvų 
susirinkimas. Pirmininkavo m- 
los vedėjas dr. Vincas Misiulis. 
Dalyvavo 20 tėvų (iš 70). Buvo 
išrinktas naujas tėvų komitetas 
šiem moklo metam, aptarti mo- 
kečio už mokslą, mokytojų algų, 
Kalėdų eglutės rengimo ir kiti

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių ’’Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo ištaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldokas, Prezidentas

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkis laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)

Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

¥2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue - Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

Jurgis ir p. Vizgirda Valerijo
nas. Nors renkama būti ir ne
sutiko, bet k-tą į jų darbą įsta
tyti ir reikalui esant pagelbėt 
sutiko p. S. Kauneiienė. Moky
tojų algos paliktos tos pačios, 
kaip pernai: 1.50 dol. už pamo
ką. Palikti tie patys ir moksla- 
pinigiai: 15 dol. už vieną vaiką^ 
22.50 dol. už du vaikus iš šei
mos; visi kiti vaikai — nemoka
mai.

Buvo padiskutuota ir lituanis
tinio mokymo klausimais. Tėvai 
pageidavo, kad ateity būtų vai
kams užduodama daugiau dar
bų į namus; kad būtų užrašo
ma ant lentos ir vaikai priver
čiami užsirašyti, kas užduota; 
už ir prieš pasisakyta dėl kai- 
kurių mokytojų užsispyrimo 
vaikus mokyti “lietuviškai” ra
šyti paskiras raides, tuomi gai
šinant įaiką, nors lietuviškas 
rankraštis jokios uniformos ne
turi; siūlyta įsigyti daugiau 
mokslo priemonių; siūlyta į dar
bą įtraukti net psichologijos 
profesorių dr. J. Pikūną. Ilgo
kai ginčytasi dėl Kalėdų eglutės 
rengimo ir su tuo rengimu su
rištomis išlaidomis. Tie, kurie 
programą paruošia, norėdami I 
kuo meniškiau ją atlikti, pagei
davo daugiau lėšų dekoracijoms, 
scenai. Eglutę rengti nutarta 
gruodžio 20 d.

Bendrai kalbant tenka džiaug
tis, kad ši mokyklėlė nemiršta, 
o labai pamažu didėja. Taip an
tai, pernai čia mokėsi 102 vai
kai, o šįmet 127! Ir tai todėl, 
kad į pirmąjį skyrių įstojo net 
27 vaikučiai. Atrodo, kad LB 
suvažiavimo metu, jos švietimo 
vadovo p. Balčiūno žodžiai buvo 
teisingi: kai tėvai pamatė, kad 
šeimoje su šunyčiu pasidarė 
lengviau susišnekėti, negu su 
sūneliu ir dukryte, pabūgę ėmė 
vaikus leisti į lietuviškas moky
klėles. Ir mūsų detroitiškė mo
kyklėlė yra ne pati menkiausia. 
Kad ir skaičiais išreiškiant: pe-, 
reitais mokslo metais per tėvų 
k-to rankas perėjo 1690 dol.; 
mokytojams buvo išmokėta 
1662 dol.; iš tėvų mokslapini- 
giais išrinkta 1080 dol., o iš Ka
lėdų eglutės pelno gauta 607.12 
dol. Nors mokyklėlė yra tiesio
ginėje Lietuvių Bendruomenės 
žinioje, bet materialiai per pa
skutinius pora metų (daugiau
siai dėka p. Kaunelienei) išsiver-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio -October menesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuviška ir kitais skanumynai*. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo- 
pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

UNITED URr-SS-NAUJIENŲ Photo
Farah Dibah (kairėje) iš Irano, kuri, kaip kalbos eina, slaptai 

romansuoja su Irano šachu Mahommed Reza Pahlevi. Miss Dibah, 
34 metų, praeitais metais buvo studentė Paryžiuje ir dabar yra 
pakeliui iš Teherano į Paryžių, kaip spėjama, pirktis vestuvinių 
suknelių.

bėje ir naujame name. Naujie
nos Jus lankys kasdien ir teiks 
informacijas apie lietuvių gy
venimą kitose Amerikos kolo
nijose.

John Miglinas, gyv. Maltman 
Avė., Los Angeles mieste, atsi
naujino dienraštį ištisiems me
tams. Jis nusiskundė, kad jo 
žmona serga širdies liga, nega
li sunkesnių darbų dirbti. Lin
kime jai sustiprėti.

K. G. Umežis

Los Angeles, Calif.
Dan ir Petrikės Bubeliai yra 

seni naujieniečiai. Kalifornija 
jiems patiko, čia jie važinėjo 
tris kartus. Labiausiai jiems pa
tikęs vietinis klimatas. Atva
žiavę trečią kartą jie pareiškė, 
jog tai bus paskutinis važiavi
mas, nes jie nutarė čia palikti.

Kalifornijoje jie pasirinko 
Yucaipa miestelį, kuris guli apie 
75 mylias į šiaurę nuo Los An
geles miesto. Ten jis nusipir
ko gerą žemės sklypą, o į ke
turis mėnesius ir namus pasi
statė. Namas modemiškas, la
bai puikus.

Yucaipos lietuviai džiaugiasi Į 
atvykusiais Bubeliais. Abu yra 
linksmo būdo, moka prisitaiky
ti prie naujų gyvenimo sąlygų j 
ir gražiai sugyvena su visais.

Linkime jiemsi gražiai ir lai
mingai gyventi naujoje vaisty

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NA U- 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

to be LB pagelbos.
“Diagnozė” kitą šeštadienį

Lapkričio 7 d., 6 vai. vak. 
Ispanų salėje bus kita kome
dija. Tai Anatolijaus Kairio 3 
v. “Diagnozė”, vaizduojanti silp
nąsias Čikagos lietuvių-dypukų 
puses. Na, Čikaga su Detroitu 
lyg ir kaimynai, o ir čikagiš- 
kiai dypukai daugeliu atvejų 
panašoki į Detroito dypukus. 
Rasi, bus visiems bendros silp
nybės ? Pažiūrėsime. O tuo tar
pu juoktis dar anksti. Verčiau 
rimtai. Kaip žinia, naująją ko
mediją režisuoti pasiėmė akto
rius Justas Pusdešris. Be jo 
vaidins dar A. Rastenytė, G. 
Sadauskienė (Ne Sadauskaitė, 
kaip rašėme aukščiau), A. Gu- 
bilas, K. Gricius ir V. Ogilvis.

Be j a, reiktų plačiau sustoti 
ties p. Pusdešriu. Buvęs akto- 
rius-profesionalas Lietuvoj (Ma
rijampolės teatre), neatsisakė 
įprastos meno šakos nė emigra
cijoje, vaidindamas ir režisuo
damas. Keletą metų laikėsi jo 
įsteigtas Dramos kolektyvas 
“Alka”, suvaidinęs eilę scenos 
veikalų, montažų, gyvųjų pa
veikslų. Justas Pusdešris pa
prastai parenka trumpesnius 
veikalus ir būtinai su mažu ak
torių kolektyvu, taip 4-5-6 žmo
nės. Turėdamas savo neatski
riamą bendradarbį Vytautą 
Ogilvį, menininką tapytoją, kiek
vienam statomam veikalui pada
ro geras, įdomias dekoracijas. 
Kas liečia aktorius, tai, išskyrus 
Ogilvį ir Sadauskienę, kiti trys 
yra daug vaidinę ne tik Pusdeš- 
rio “Alkoje”, bet ir Arlauskai- 
tės-Mikšienės Dramos mėgėjų 
sambūryje. Ir tai, pasakysiu, 
visi iš pačių gerųjų tarpo.

Reikia tikėtis, kad visuomenė 
reaguos į Detroito šaulių kuo
pos rengiamą vakarą lapkričio 
7 d., kaip reagavo į Dloco pa
rengimą: salė bus pilna. Tarp 
kitko, šįmet, kažkodėl, Detroi
te parengimų negausu, palygin-

Makes you feel 
Ilk* a Queen!

Traps objectionable heat, 
lint, moisture inside I No 
costly drains or outside 
venting I

DRIES ALL FABRICS
* JUST RIGHT
AUTOMATICAL^

PLUS... ALL THESE 
THOUGHTFUL FEATURESI 
"Wrinkles Away" Drying

It actually thinks for it- 
self... turns itself off 
when clothes are dried 
just right I No more sun- 
faded colors. No more 
rainy-day worries. Actu
ally beats the sun for 
softer, fluffier drying! 
And it’s fully automatic!

LOOK!

NO PLUMBING! 
NO VENTING!

™FRIGIDAIRE™”"

FADING!

~ WITHOUT
WITHOUT

WEATHER
WORRIES!

Saves Hours of Ironing!
• Built-In Clothes Sprinkler!
• Ozone "Sunshine" Lampl
• Rust-resistant Porcelain 

įnamei Finish Inside and 
Outl

• Choice of Five Colors or 
White!

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ti su pereitais metais: kai per
nai šiuo laiku būdavo ne tik 
kiekvieną šeštadienį, bet neretai 
ir sekmadieniais po koncertą ar 
vaidinimą, tai šįmet vos kas 
antras šeštadienis su liet, pro
grama. Kad tik nenuprastume 
į lietuviškus vaidinimus lanky
tis!

(Bus daugiau)
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Amoving moving^

JUOZAS NAUJOKAITIS
pizza/ tiia-a^šnara5-9219

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadieni 9 iki 12:30 valandos.

COME IN TODAY!
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Už ir prieš Johnsono kandidatūrą
Sen. Paul H. Douglas (dem. iš Illinois) radijo pro

gramoje, pereitą sekmadienį, pareiškė, kad sen. Lyndon 
B. Johnson būtų “nepriimtinas” šiaurės demokratams, 
kaip kandidatas į JAV prezidentus ateinančių metų rin
kimuose.

Johnson (dem. iš Texas) yra daugumos vadas JAV 
senate. Jo kandidatūrą į prezidentus iškėlė atstovų 
buto spykeris Sam Rayburn, taip pat iš Texas val
stybės.

Sen Douglas yra priešingas Johnsono kandidatūrai 
daugiausia dėl to, kad pastarasis esąs perdaug susirišęs 
su Texas aliejaus ir gazo kompanijų interesais. Jisai 
mano, kad šiaurės demokratai greičiau remtų Adlai 
Stevensoną (iš Illinois) arba sen. Stuart Symington (iš 
Missouri), kaip “kompromisinį kandidatą” tarp šiaurės 
ir pietų demokratų.

Douglas nebūtų priešingas ir Massachusetts sena
toriui Kennedy, kuris šiandien yra labiau išgarsėjęs už 
visus kitus demokratus, siekiančius gauti kandidatūrą 
į prezidentus. Tačiau apie sen. Kennedy kalbama, kad 
už jį nebalsuotų daugelis protestantų, nes jisai yra ka
talikas. Amerikos istorijoje dar nebuvo atsitikimo, 
kad katalikas būtų buvęs išrinktas prezidentu. Sen. 
Douglas piktinasi tokia balsuotojų netolerancija.

Tačiau tuo pačiu laiku, kai sen. Douglas pasisakė 
prieš sen. Johnsono kandidatūrą, tai sen. Thomas J. 
Dodd (dem. iš Conn.) pareiškė, jog Johnson esąs “ga
biausias politikos vadas” iš visų amerikiečių, kokius ji
sai pažįsta. Sen. Dodd kalbėjo Austin mieste, Tex. Sen. 
Dodd yra katalikas ir, galima sakyt, senatoriaus Ken
nedy kaimynas.

Iš tų pareiškimų dar negalima spręsti, kokia bus 
demokratų partijos vadų laikysena 1960 m. konvenci
joje, kuri nominuos kandidatą į JAV prezidentus. De
mokratų partija (kaip ir republikonų) susideda iš ke
lių labai Skirtingų srovių. Didžiausias skirtumas joje 
reiškiasi tarp šiaurės ir pietų, negrų teisių klausimu. 
Jei šiauriečiai užimtų šituo klausimu labai griežtą po
ziciją, tai pietiniai demokratai, gal būt, atsisakytų bal
suoti už partijos išstatytą kandidatą, kaip 1948 m., kuo
met penki pietiniai steitai boikotavo Trumaną.

Šitą pavojų demokratų partijai turėjo galvoje sen. 
Douglas, minėdamas “kompromisinius” kandidatus.

Evoliucijos sukakties minėjimas
Visas pasaulis šiemet paminės 100 metų sukkktį 

evoliucijos teorijos, kurią išdėstė Charles Darwin savo 
istoriniame veikale apie “rūšių atsiradimą gamtinės at
rankos keliu” (Origin if Species by Means of Natural 
Selection).

Didziosios minėjimo iškilmes įvyks Chicagos Uni
versitete, kuriame šio mėnesio 24 d. susirinks žymiau
sių pasaulio mokslininkų konvencija Darwino atmini
mui pagerbti.

Šimtmetinių evoliucijos sukaktuvių minėjimui Chi
cagos ir Illinois mokyklose yra pašvęstas visas lapkri
čio mėnesis.

Evoliucijos teorija seniau turėjo labai daug priešų. 
Darwinas ir jo pasėkėjai buvo visaip niekinami ir puo
lami. Bet šiandien jo teoriją priima visi apšviesti žmo
nės. Ji yra prigijusi kiekvienoje mokslo šakoje.

^APŽVALGA*
DVI MEDALIO PUSĖS
Juozas Tysliava rašo, jog 

mes barę jį už tai, kad jisai 
pakartojo “Vienybėje” tai, ką 
Amerikos spauda pranešė apie 
kun. J. Prunskio pasimatymą 
su Chruščioviene ir Chruščio
vu. Netiesa.

Mes kritikavome tik kai ku
riuos “V-bės” redaktoriaus ko
mentarus, kurie lietė vieną 
klausinio pusę, o visai ignora
vo kitą.

KLIEDĖJIMAS
L. Prūseika “Laisvėje” džiau

giasi, kad visas gyvenimas pa
saulyje krypstąs ton pusėn, 
kurią numatė bimbiški “mark
sistai”, būtent:

“Pažiūrėkit į Lietuvą.
“Kinijos liaudies respubli

ka minėjo savo dešimtmetį...
“Demokratinė Vokietijos 

respublika minėjo savo de
šimtmetį. ..

“Afrika nubunda”.
“Socidlištinė naujovė vei

kia visą žmoniją”.
Pagal Bimbos, Prūseikos ir 

Andrulio “marksizmą”, Kini
ja jau pralenkė Jungtines Val
stybes, įžengdama į “socia
lizmą”. Neilgai trukus, pra
lenks jas ir Afrika, nes ir ji 
“nubunda”.

Rezultate, tik Amerika ir 
Vdkarų Europa bus atsiliku
sios!

Bet už tai “laiminga” yra 
Lietuva, kad Stalinas ją nuo 
šitų “atsilikėlių” atskyrė ir' 
sdteikė jai galimybę maršuoti 
kartu su Azijos mongolais ir 
Afrikos negrais.

KAIP MUSSOLINI 
PAGROBĖ VALDŽIĄ
Spalio mėnesio paskutinę 

savaitę, prieš 37 mietus, j uod
ui arškinių fašistų vadas Be
nito Mussolini paėmė Italijos 
valdžią į savo rarikas. Naivūs 
Amerikos korespondentai siun
tė savo laikraščiams praneši
mus iš Romos, kad Mussolini 
“išgelbėjo Italiją nuo komu
nizmo pavojaus”.

Po to valdžios tperversmo 
Italijoje fašistų propaganda 
per metų metus Skelbė, kaip 

Mussolini atliko didelį “žygį į 
Romą” ir kaip jo pasekėjai 
juodinarškiniai “didvyriškai 
kovojo” už tėvynę. Pats Mus
solini savo kalbose minėdavo 
“3,000 žuvusių” toje kovoje.

Juodmarškiniai tikrumoje 
buvo padaužų gaujos, kurios 
rengdavo triukšmingas de
monstracijas miestų gatvėse ir 
sukeldavo riaušes. Tose riau
šėse būdavo užmuštų ir sužei
stų. Bet pasaka apie “žygį į 
Romą” buvo grynas prasima
nymas.

Mussolini pasiuntė raštą ka
raliui, reikalaudamas paskirti 
jį ministeriu pirmininku, nes, 
antraip, komunistai pagrobsią 
valdžią ir kilsianti anarchija. 
Keliems tūkstančiams juod- 
marškinių jisai liepė važiuoti 
Romon, o pats pasiliko Milane 
ir laukė.

Karalius Viktoras Emanue
lis, silpnos valios žmogelis ta
rėsi su armijos vadovybe ir su 
tuometiniu premjeru Facta. 
Pastarasis irgi buvo labai ne
ryžtingas asmuo. Armijos va
dai pasakė, kad jie apsiima 
išblaškyti juodmraškinių gau
jas, jei tik karalius jiems pa
lieps.

Bet karalius atsisakė pasi
rašyti po'tokiu įsakymu, bijo
damas kraujo praliejimo.

Fašistams to tik ir reikėjo. 
Patyręs, kad vyriausybė nesi
ima griežtų priemonių prieš 
jo gaujas, Musdlini sėdo Mi
lane į traukinį ir per naktį at
važiavo į Romą. Keli tūkstan
čiai jaudmarškinių maršavo 
Romos gatvėse; šiaip mieste 
buvo ramu, žmonės nežinojo, 
kas darosi.

Karalius paskyrė Mussolini 
premjeru. O Italijos laikraš
čiuose tuo tarpu buvo pilni 
puslapiai pasakojimų apie 
“dešimtis tūkstančių” gin
kluotų fašistų, “užkariavusių” 
Romą.

Italijos žmonės buvo ap
gauti !

Jokio pavojaus Italijai iš ko
munistų pusės tada nebuvo. 
Komunistų gaujos buvo tokios 
pat triukšmingos, kaip ir fa
šistų. Jie vieni su kitais nuo
latos susimušdavo, bet politi
koje jie neturėjo jokios reikš-

EUROPOS PAVERGTŲ TAUTŲ SUMASPAMINĖJO VENGRIJOS ĮVYKIUS
NEW YORK AS. — Spalio 22 ; vergtų Europos Tautų seimą 

d. įvyko Pavergtų Europos Tau-įkalbėti apie išlaisvinimą ir skel
tų Seimo posėdis, kuriame pa
minėtas trimetis nuo Vengrijos 
revoliucijos. Posėdžiui pirminin
kavo Dr. Petr Ženki, to Seimo 
pirmininkas. Posėdžiai vyko 
Carnegie Endowment Interna
tional Center, kuris yra priešais 
Jungtinių Tautų rūmus.

Į posėdį buvo pakviesti ir vi
suomenės veikėjai, kurių tarpe 
advokatas Steponas Briedis, 
advokatas Steponas Briedins, 
Dr. Aldona šliūpaitė, inž. Anta
nas Novickis ir kiti. Invokaciją, 
maldą, posėdžiams prasidedant 
sukalbėjo prelatas Jonas Balko
nas.

Pagerbęs Vengrijos laisvės ko
votojus ir žuvusius, Dr. Petr 
Ženki pareiškė, kad šūviai ga
lėjo paliesti žmogų, jį peršauti, 
bet niekad negali pažeisti ne
sunaikinamą tikėjimą į žmo
gų ir garbingumą, kuriam at
stovavo Vengrijos laisvės kovo
tojai. Nors fiziniai revoliucija 
buvo sutriuškinta, tačiau dva
sioje ji paliko gyva. Po šios 
kalbos visi susirinkusieji atsi
stojimu pagerbė Vengrijos ko
votojus, kurie atidavė viską už 
laisvę.

Toliau kalbėjo Lordas Bird
wood, Anglijos delegacijos prie 
Jungtinių Tautų narys. Jis pa
reiškė, jog kalbėsiąs kaip lais
vas Laisvo Pasaulio pilietis. Jis 
atsimenąs tas dienas, kada 1956 
metais Londone jis sutiko kai 
kuriuos Vengrijos laisvės ko
votojus Albert Hali.. Po to pa
žymėjo, kad kalbėsiąs daugiau 
apie Rytų Europos problemas, 
o ne apie vien Vengrijos sUkilL 
mą. Savo kalboje ragino Pa

mes. Komunistai dažnai pul
davo sočialistų ir darbininkų 
unijų susirinkimus.

Italijos darbininkai buvo 
priešingi komunistams. Kraš
tas jau buvo ekonomiškai be- 
atsigriebiąs po karo. Darbai 
pramonėje ėjo gerai. Valsty
bės iždas nebeturėjo deficitų.

Tačiau Italijos pokarinė vy
riausybė buvo ištižusi. Mini
steriu kabinetai keisdavosi, ir 
prasčiausias iš visų premjerų 
buvo Facta.

Paėmęs į savo rankas val
džią, Mussolini įsteigė dikta
tūrą, įvėlė Italiją į karą su 
Abisinija; paskui susidėjęs su 
Hitleriu, privedė Italiją kone 
prie visiškos pražūties. .

Pagaliau, Mussolini buvo nu
verstas ir’Italija pasidavė Va
karų sąjungininkams. Jisai 
bandė pabėgti į Šveicariją, bet 
buvo sugautas ir užmuštas. Jo 
pavogtas valstybės iždas pa
teko į nagus komunistams.

Komunistai dar ir šiandien 
yra galinga partija Italijoje. 
Tai fašizmo palikimas.

bti savo idėjas. Jei mes sėdė
sime ir nieko nekalbėsime, tai 
ir didžiausios idėjos bus pamirš
tos.

Pavergtų Tautų Draugų orga
nizacijos atstovas, amerikietis 
John Richardson, Jr., peržvel
gė Vengrijos sukilimą prieš tre
jus metus ir kaltino Ameriką, 
kad ji vengrams tada nepadėjo. 
Kalbėdamas apie Chruščiovo vi
zitą Amerikoje, Riėhardson pa
reiškė, kad tai buvo Sovietų di
delis laimėjimas. Baigdamas 
ragino pašalinti dabartinius 
Vengrijos atstovus iš Jungtinių 
Tautų ir priminė reikalą ^ža
dinti Amerikos žmonių sąžinę.

Dr. Tibor Eckardt, vengras, 
kalbėjo Centro Rytų Europos 
kilmės Amerikiečių konferenci
jos vardu. Jis buvo to seimo 
narys, bet priėmė Amerikos pi
lietybė ir savo kalboje pareiškė, 
kad esąs amerikietis vengrų kil
mės.

Posėdyje kalbą pasakė ir pa
siūlė minėjimo reikalu rezoliu
ciją Vengrijos sukilimo dalyvis, 
generolas Jozef Kovago. Jis bu
vo ir laisvo Budapešto burmis
tras.

Jo pasiūlytą rezoliuciją, ku
ria smerkiama Sovietų Sąjunga 
palaikė Stefan Karbonski, buvęs 
lenkų pogrindžio vadas ir par
lamento narys.

Lietuvių delegacijos prie Pa
vergtų Europos Tautų Seimo 
vardu kalbėjo Vincas Rastenis, 
kuris pasakė šią kalbą:

Lietuvių Delegacija aukštai 
vertina šią progą pareikšti pa
garbai Vengrijos laisvės kovo
tojams, kurie prieš trejus me
tus įžiebė vilties žibintą, nu
švitusį visam pasauliui, laisva
jam ir pavergtam.

Nerimo vakarai, kai nervingai 
ieškojome savo radijo imtuvų 
skalėse mūsų viltis patvirtinan
čių žinių, bus neišdildomai pasi
likę mūsų atmintyje. Mūsų min
tyk tada buvo Vengrijoje, bet 
tuo pačiu metu jos siekė ir į 
mūsų kraštą, Lietuvą, ir mes 
bandėme išgirsti tyloje, pama
tyti tamsoje, kas tenai dedasi.

Mes negalėjome neprisiminti, 
kad ir mūsų krašte buvo vyku
si kova prieš rusų tankus, ir 
kad ji truko ne dienas, ne sa
vaites, o ištisus ilgus septyne
rius metus, nuo 1944 iki 1951. 
Mes negalėjom neprisiminti liū
dną žinių, kad apie tris dešim
tis tūkstančių Lietuvos jaunų 
vyrų ir moterų žuvo toj ilgoj 
kovoj prieš nustelbiančias rusų 
pajėgas. Mes negaėjome nepri
siminti, kad anuomet jokio at
sišaukimo per radiją nebuvo va
karuose užrekorduota, ir kad 
nei vienas vieninteis užsienio ko
respondentas tada negalėjo bū
ti liudininkas nei dalelės tos ko
vos. Nebuvo galima net įsivaiz

duoti, kad kas nors būtų gavęs 
tų mūšių fotografijų ar filmų ir 
būtų rodęs jas laisvojo pasau
lio teatruose ar televizijoje.

Mes tačiau atsiminėme, kad 
ir Lietuvoj, kaip Vengrijoj, su
kilėlių jėgos pagaliau išsekė, ir 
jie, buvo nusivylę, kad negavo 
iš niekur paramos. Patikėkite 
Gerbiamosios ir Gerbiamieji, 
kad kai Vengrijos revoliucija 
užgeso ir skaičiavo aukas vie
toj pergalių, mes pergyvenome 
tą tragediją antrą kartą, ir ji 
buvo nei kiek ne’ mažiau skaudi, 
kaip ir pirmąjį kartą pergyven
toji.

Lietuvos žmonės bemaž tuč
tuojau išgirdo apie Vengrijos 
revoliuciją. Mes vėliau patyrė
me, kad ji tučtuojau atsiliepė 
aidu Lietuvos žmonių nusitei
kime. Vėlinių Dieną, 1956 m. 
lapkričio 2’ dieną, kai Vengrijos 
revoliucija atrodė galbūt pasi
sekusi, didžiulės minios susirin
ko prie Lietuvos patriotų kapų 
Vilniaus ir Kauno kapinėse, ir jie 
viltingai meldėsi, giedojo patrio- 
tines giesmes, o jaunimas, ypač 
studentai, išžygiavo į gatves dai
nuodami ir kaikurie net pasi
puošę tautinių spalvų skepetai
tėmis. Ypač buvo reikšminga, 
kad sovietinė policija sušvyta
vo, nežinodama ką daryti su žy
giuojančiais — sutrukdyti, ar 
leisti jiems eiti. Iš tikrųjų, vi
si buvo nustebinti, policija lei
do jiems eiti. Tik keletą dienų 
vėliau, kai Vengrijoj jau bu
vo po revoliucijos, jie ėmėsi tar
dymų ir suėmė kiek dalyvavusių 
toj palyginti ramioj, bet sovie
tinėse sąlygose nepaprastoj de
monstracijoj.

Tragiška Vengrijos revoliuci
jos pabaiga nenustebino Lietu
vos žmonių, pergyvenusių skau- 
džiausį tos rūšies patyrimą. Bet 
sovietinio milžino sudrėbė j imas 
nuo vengrų smūgio pažadino 
naują, nenumaldomą ryžtą išlai
kyti iki kitos, galbūt, sėkmin- 
gesnės dienos.

Amžina pagarba tebūnie Ven
grijos laisvės kovotojų ryžtui,, 
narsumui ir pasišventimui! O 
mes nenuleiskim niekad savo 
balso tolesnėj veikloj už jų sie
kimą, kuris yra ir mūsų visų 

’bendras siekimas.
Taigi, Lietuvių Delegacijos 

vardu pareiškiu, kad mes tvir
tai palaikome šiam Seimui pri
imti pasiūlytąjį pareiškimą Ven
grijos revoliucijos trečiųjų me
tinių proga, ir reiškiu mūsų 
nuoširdų pageidavimą, kad tas ftb 
pareiškimas būtų šio Seimo pri
imtas vienbalsiai.

Po šių kalbų rezoliucija pri
imta vienbalsiai.

Vladas Barčiauskas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

M. T-NAS

ŽVEJŲ LAIVELIU 
PER BALTIJOS JŪRĄ

4.
Pajūry gyvenimas darėsi vis sunkes

nis ir surikesnis. Kiekvieną dieną vokie
čiai vaikščiojo po kaimus ir rinko žmones 
darbams tai įprie aerodromo, tai kur ki
tur. žmonės Slapstėsi — ’lindo po pama
tais, į šieną, į javus, kad galėtų išvengti tų 
jų darbų. Niekam nebuvo mielas jų atsi
lankymas, juo labiau, kad jų reikalai iš 
dienos į dieną ėjo vis blogyn ir blogyn.

Kartą vienas žvejys ko tai ‘nepaklausė 
ar nesuprato vokiečio rudniarškinio pa
rėdymo ir gavo į sprandą. Užsigavęs žve- 
jis dėl tokio elgesio visai rimtai pradėjo 
galvoti apie išvykimą, net mus pradėjo 
raginti rimčiau tuo klausimu susirūpinti. 
Mums to tik ir tereikėjo. Pradėjome de
rybas. Siūlėme jiems ką galėjome duoti. 
Kas auksinių rusų rdblių, kas gerą laik
rodėlį, kas naują eilutę, kas pakinkytą 
arklį, paliekantiems šeimos nariams.

Kadangi reikalas jau buvo gana pri
brendęs, tai mes gan lengvai ir susitarėme. 
Jie iš mūsų per daug ir nebereikalavo, 
o norėjo greičiau išvykti ir pasiekti šalį, 
kur visko yra, kur galima rainiai gyventi 

ir dirbti.
O tuo tarpu Palangoje ir visam pajūry 

pasidarė gyvenimas visai nebepakenčia
mas. Ūkininkai maisto neparduoda, nors 
ir turėtų, nes markės bevertės ir vokiečiai 
po savaitės kitos iš čia išbėgs. Besilan
kant iš namų į namus ir beieškant mais
to, jei kUris ūkininkas susimaldavo, tai 
duodavo ’be jokio atlyginimo. Mes dar 
nesijaūtėme taip blogai, nes turėjome ’la
šinių ir dar šio to, tai badauti nerei
kėjo.

5. SKERSAI BALTIJĄ
Pradėjome ruoštis tolimai ir gana be

viltiškai ’kelionei, nors sąlygos atrodė pa
čios palankiausios, nes buvo ’liepos mė
nuo, oras ramus ir bangos visai silpnutės. 
Jei praleisime šį momentą, šią Iprogą, 
greit gal gero oro nebesulauksime.

Ruošėmės ir labai bijojome. O bijoti 
buvo ko: vokiečių rudmarškiniai siautė 
visur ir, sužinoję mūsų tikslus, galėjo 
mus išsiųsti į Vokietiją darbams, palie
kant beviltiškoje padėty šeimas. Bijojo
me patekti ir į rusų nagus, nes jie jau bu
vo užėmę didesniąją Lietuvos dalį, nors 
jūroje dar neteko "girdėti, kad pasirody
tų jų laivai. Bet daugiausia bijojome 
mirties jūroje, paskęsti tolimuose vande
nyse, nes jeigu tik užeitų kiek didesnis 

vėjas ar audra, mūsų laivelis bežiūrint'1 
būtų paskhndintas. Kiek žvejų žūsta savo 
pakrašty, o mes rengiamės perplaukti 
jūrą. Rizikingas ir gana beprotiškas už
simojimas. *

Savo tarpe turėjome asmenį, kuris ge
rai pažino motorus. Paprašiau jį patik
rinti visą laivą ir motorą. Jis tą padarė 
tokiu laiku, kai niekas nematė. Mums 
pranešė, kad laivo stovis gana geras, ply
šiai gal daug vandens neleis, kai užbrinks, 
o motoras visai tvarkoje. Jei guoliai per
degtų, tektų įdėti odos, nupiovus bato au
lo gabalą.

Kompasą mūsų jaunimas turėjo ir be
veik viskas buvo paruošta kelionei. Nu
statėme ir išvykimo laiką. Jautėme, kad 
ir kitos grupės ruošiasi išvykti. Paga
liau sutartą vakarą saulei nusileidus ir 
kiek sutemus, įstūmėme laivelį į vandenį 
ir pradėjome nešti savo daiktus. Nors 
buvo sutarta tų daiktų imtis kuo ma
žiausiai, tačiau tų maišų prisikrovė tiek 
daug, kad žmonėms yietos beliko visai 
mažai. Drebančiomis širdimis pradėjome 
kelionę. Nuolatiniai vienas žmogus pum
pavo lauk vandenį. Mūsų inžinieriai pa
leido motorą, — jis veikė gerai. Kai šiek 
tiek paplaukėme, laivelis sustojo judėjęs. 
Pasirodo užplaukėme ant seklumos. Vy
rai turėjo nusivilkti drabužius, lįsti į van-  . -. - - . -  - - . ,  

denį ir laivelį perstumti per seklumą. 
Kai vėl pradėjome judėti, prie mūs pri
plaukė kitas laivelis ir beveik tuščias. 
Žvejai sakėsi, kad ir jie nori plaukti su 
mumis. Pasirodo mūsų žvejų pažįstami, 
ir jie,, matomai, buvo apsitarę. Kai tik lai
velis priartėjo, mūsų žmonės labai apsi
džiaugęs ir pradėjo lipti ten ir kelti maišus. 
Kai buvo įlipę bent ketvertas žmonių, 
kiek paplaukus, jų laivelis, matomai su
stojo, nes po kelių minučių mes jo jau ne
bematėme. Sustojome, apsvarštėme, grį
žome atgal ir pradėjome ieškoti. Bet 
mūsų didžiausiam nustebimui ir nuliūdi
mui jų surasti negalėjome; mat, buvo la
bai tirštas rūkas ir už keletos žingsnių 
nieko nesimatė. Kas blogiausia, kad ten 
buvo perėję bertt iš kelių šeimų po vieną 
žmogų, suiro visi šeimą susitarimai ir tu
rimų turtų pasidalinimas. Žmonės buvo 
viename laive, o maišai — kitame, ir at
virkščiai. Ir taip plaukiojome aplink, 
šaukėme, signalizavome, bet visos mūsų 
pastangos nuėjo niekais, — jų nesurado
me ir po kelių valandų išplaukėme jūron 
vakarų link. Kaip vėliau paaiškėjo, jų 
laivelio propeleris buvo įsivėlęs į tinklus ir 
laivelis sustojęs. Mūsų laivelis tuo laiku 
nebuvo perdaug perpildytas, trūko keleto 
žmonių ir nemažai maišų, jie buvo an
trame laively. Trijose šeimose vyrai at

siskyrė nuo žmonų ir dėl to labai neriųio 
dėl artimųjų likimo. Buvo galvojama, 
kad gal ir jie, paplaukioję ir paieškoję, 
leisis į jūrą tolyn.

Klaiku buvo jūroje. Daugumas mūsų 
niekad nebuvom buvę jūroje ir nebuvome 
pratę gyventi tokį gyvenimą. Moterys ir 
vaikai visą laiką gulėjo ir sirgo jūrų liga, 
vyrai kaip katras, kiek paserga ir vėl ju
da po laivelį. Pagaliau pradėjo aušti ry
tas. Visiems linksmiau pasidarė, nors pa
grindo tam daug nebuvo, — nieko dau
giau nematėme, tik vandenį į mėlyną 
dangų. Beribė, begalybė! Kai žiūri į že
mėlapį, ne taip jau ir plati toji jūra, bet 
kai atsiduri joje, atrodo, kad ji nei kraš
tų, nei ribų neturi. Smilė kaitina gan 
stipriai ir burnos džiūsta. Turimas van
duo apyšiltis ir nesinori jį gerti. Dairo
mės į šalis ar nesimato kylančių debesė
lių, — jų pasirodymas reikštų mums ar
tėjantį pavojų. Jų kol kas nesimato ir 
mes sau ramiai iriamės pirmyn. Bijome 
net pagalvoti apie didesnį vėją ar audrą, 
— mums būtų tikra mirtis. Apie išsigel
bėjimą nėra net ko nė svajoti.

Taip apie priešpietį ėmė ir sustojo 
mūsų motoras birbęs. Visi pradėjome 
teirautis mūsų inžinieriaus, l<as atsitiko 
su motoru.

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ TUESDAY, NOVEMBER 3, 1959

4



Nepasiekiama knyga
LAISVOJI TRIBŪNA

Mūsų periodikoj pasirodė vie
nos leidyklos ‘skelbimas apie nu
pigintų knygų išpardavimą. Su
sidomėję tuo skelbimu turi pa
siųsti laišką su savo adresu ir 
leidykla atsiųs papigintų knygų 
sąrašą. Turimais adresais, pa
gal kurias knygos jau ne kartą 
buvo užsakytos ir pasiųstos, lei
dykla nepasinaudojo. Vietoj to 
davė mažą, sunkiai pastebimoj 
vietoj skelbimą. Išeina, kad tnes 
paskelbėme, nusiplovėme ran
kas, o tu skaitytojau žinokis...

Esmėje čia nieko blogo, gal 
net pasidžiaugti reikėtų, kad 
knygų leidėjas suteikia tokios , 
progos laukiančiam skaitytojui. '

Vis dėlto tai yra labai sun
kus ir pasenęs metodas, kuo
met pagalvoji apie vietinių lei
dyklų lankstumą. Argi mes nie
kuomet nepasimokinsime iš šio 
krašto leidyklų? Argi mes taip 
nieko nedarydami tik skųsimės, . 
kad va jau niekas nebeperka 
knygų ? Tik pažiūrėkime kaip 
jie platina ir parduoda knygas. 
Jie net nežinodami mūsų adre
so ir dar taip nesenai čia gyve
nančių, kažkaip suranda. At
siunčia laišką, supažindina su 
nauju leidiniu ir priedui įdeda 
pašto persiuntimui apmokėtą at
sakymą. Reikia tik pasirašyti 
ir grąžinti. Jie ne tik, kad ne
prašo iš anksto apsimokėti, bet 
dar sutinka priimti atgal po tam 
tikro laiko, jeigu skaitytojas 
būtų nepatenkintas knyga.

Turint omenyje mūsų gali
mybes, lietuviškai knygai gal 
ir per daug tas būtų. To nerei
kėtų. Užtektų tik prisiminti. 
Tuo labiau, kad jau žinomas kli
entas. Jeigu jau anksčiau davė 
užsakymų, kodėl dabar vėl ne- 
pasibelėti pas jį tiesiog su są
rašu. Vis rasis keletas dar ne
skaitytų ir trūkstamų knygų.

Vieną kartą “Skeveldrų” au
torius, J. Cicėnas, paleido aš
tresnį žodelį nupigintais sąra
šais besinaudojančiam skaityto
jui. Bet ką padarysi, kad gyve
nime taip yra. Geriau jau vė
liau negu niekuomet. Daugu
mas gi negali parašyti po kele
tą knygų. Negali kas savaitę 
“Skeveldromis” skaitytoją do
minti. Negali savaitinį priedą 
padaryti savotiškai patraukliu 
ir laukiamu svečiu. Už ko gi ki
to pirmiausia griebsies, kad ne 
už “Skeveldrų”. Prie to dar 
spėti visas naujausias knygas 
įsigyti. Tai turi būti didelio pa
jėgumo ir reto darbštumo žmo
gus, kokiu yra žodžio meisteris 
Cicėnas. Eilinis žmogus tai pa
daryti negali. Retas prisirengs 
net leidyklai laišką parašyti. 
Jeigu jis norės knygos, įsigys ją 
sekmadienį parapijos knygyne. 
Reikės laiko jai ir perskaityti, 
šalia gaunamos periodikos, vie
no kito angliško žodžio, reikia 
ir namų apyvoka pasirūpinti. 
Čia reikia namą 
žolę nuplauti, ar 
gus prieš šalčius 
sąrą šeštadienio 
nio kaip ir nėra.
gamtoje, prie ežero, ar naują 
vietą panorus pamatyti. O ir 
kišenė dažnai verčia susimąsty
ti, kai prie patrauklaus pavadi
nimo pamatai 3 ar $6 ženkliuką. 
Kuo blogesnės dailios “Nidos” 
knygos. Ir gražiai išleistos, ir 
patogios, ir pigios. Tik ką gau
tas “Blaškomas liepsnas” net 
miela į rankas paimti. Nekal
bant jau apie turinį, kuris be 
abejonės pririša iki knygos ga- 
lo. Kad ir skubėdamas kur įsi
brukai 'tokią knygą į kišenę ir 
jos kaip nėra. Irai teks kur 
tramvajuje toliau pavažiuoti, ar 
daktaro ’laukiamajame ilgiau 
pasėdėti, žiūrėk, jau kelios de
šimtys puslapių ir prabėgę.

Pagal užsomojimus tenka 
laukti ir Hamiltono “Rūta” pre
tenduojant į populiarų ir leng
vai prieinamą objektą. Reikia 
tikėtis netrukus pasirodant su 
pažadėtom lauktuvėm.

S. Pranckūnas

UNITED PRESS-NA UJIENU Ph.>i«
Kalifornijos gub. Edmund Brown 

atsisakius pakeisti mirties bausmę, 
Caryl Chessman, nuteistas už motery 
grobimą ir žaginimą ir kalėjime pa
rašęs labiausiai perkamą knygą, lau
kia egzekucijos šį penktadienį, spa
lio 23 d. Jis išgyveno 12 mėty greta 
dujy kameros mirtininky celėje.

Šis tas apie Bass Lake
Bass Lake yra apie 95 my

lios nuo Chicagoę, Indiana vals
tybėje. Kiek aš žinau ir turiu 
pažinčių, ten gyvena šešios lie
tuvių šeimos. Sako, kad yra ir 
daugiau, bet aš nesu sutikęs ir 
jų nepažįstu, šiaip, kas nori 
ramiai gyventi prie vandens, 
meškerioti’ir medžioti ežero pa
kraščiais, yra labai smagu, ypač 
vasaros metu.

Kas norėtų čia įsigyti nupi
ginta kaina prie pat Bass Lake 
ežero kranto gerą 9 kambarių 
rezidenciją, patartina susidomė
ti. Namą, kurs yra alyva šil
domas ir turi jaukius didelius 
kambarius, perleidžia ponia Eva 
Kuchinskienė, anksčiau gyvenu
si Chicago j e ir nemažai dirbusi 
ir Naujienų parengimuose.

Norėdamas, kad namas ver
čiau lietuviams atitektų (p. Ku
chinskienė greit Bass Lake ap
leidžia), patariu kreiptis į jos 
sūnų Walter Kuchinską, 1310 
So. 58th Avenue, Cicero, III. Tel. 
OLympic 2-8318.

Joseph J. Pranckas

padažyti, čia 
dvigubus lan- 
sudėti. O va- 
ir sekmadie- 
Vis kur nors

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

A

Uteniškiu
Utenos Draugiško klubo susi

rinkimas įvyko spalio 13 dieną 
Vengeliausko svet., dalyvaujant 
visai valdybai, tik ne visiems 
nariams. Pirm. J. Baličiui ati
darius susirinkimą, praeito su
sirinkimo protokolas, valdybos 
raportai ir pikniko komisijos 
raportas visi priimti, o komisi
jos net su pagyrimu. Piknikas 
buvo nelabai sėkmingas, nes be
veik visą dieną lijo. Klubui pel
no vis dėlto liko $47.17.

Buvo aptartas velionės Kotry
nos Links pomirtinės klausi
mas, kam ją išmokėti. Velionė 
paliko 4 dukteris, bet klube nė
ra doklimento, kam ji užrašė 
savo, pomirtinę. Atidėta kitam 
susirinkimui, kuris įvyks lapkr. 
10 dieną toje pačioje svetainėje, 
4500 So. Talman Avė.

Duotas ir priimtas pasiūly
mas paskirti $10 dėl “šurum- 
burum”, kuriuo susirinkimas ir 
baigtas.

Visi klubo nariai turėtų lan
kyti savo klubo susirinkimus. 
Dabar mažai narių teapsilanko 
ir nariams nedalyvaujant, svar
bių reikalų negalima svarstyti.

-—J. Jasevičius, koresp.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamy, 

sudedamu televizijų sety išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po ........... ..........................$29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

UR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Roosevelt furniture co
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

INSURED ' • "
UPTO —

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA

Lietuva vėl pakviesta
Chicagos Prekybos ir Pramo

nės Sąjungos Tarptautinės Pa
rodos Komitetas smarkiai ruo
šiasi I960 metų Parodai: Laiš
kais ir asmeniniai Komitetas 
kviečia įvairias valstybes ir pra
monininkus bei prekybininkus 
Parodoje dalyvauti.

Komitetas džiaugiasi Lietuvos 
dalyvavimu šių metų Parodoje 
ir kviečia Lietuvą bei laisvuo
sius lietuvius dalyvauti ateinan
čių metų Parodoje.

Kvietimą yra gavęs ir Lietu
vos Paviljono Komitetui perda
vęs Lietuvos Konsulatas Chica- 
goje.

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

f

FEDERAL 
SRVINGS

PER

MĖTOS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

SKAITYKITE NAUJIENAS

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos inveštmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte jraut didesnį nuošimti už savo santaupas

IP 10

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo* 
Ofisas: 2652 WEST 59ih STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublit 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, lllinoi* 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr.s Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 911 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namy BE 3-7J86

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

Skaitykite “N-nas”

c. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
MV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LI ETŲ VIĄI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METTt pa^xRIMAS 
fel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas ALia 
Ištaisų.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminucįs akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivio kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ai^?*eialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI iPIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GHADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi prograniai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

SKYWOi
CALL
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New Life Delicatessen j 
Namie gaminti delikatesai, maisto j 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet j 
kur kiliu, pavyzdžiui 6 vyriškų: 
kosi, medžiaga su persiuntimu i 
lik $61.50. Galite ir prie atneštų į 
siuliuių dasipirkti Įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistu siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

LABIAUSIAI“LAUKIAMA

Aukos Chicagos 
Lietuvių Tarybai

Komitetas Lietuvos atstovybei 
prie Vatikano ginti paaukojo 
Chicagos Lietuvių Tarybai Lie
tuvos laisvinimo reikalams 
$107.13.

Už auką nuoširdižai dėkoja
ma. —Ch. Liet. Taryba.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavirnyi

Reikia Darbininkų Popierio Dirbtuvėje
Geros darbo sąlygos. — Pastovus darbas. 
Turi suprasti ir kalbėti kiek angliškai.

Dykai hospitalizacija ir gyvybės apdrauda.
Apmokamos atostogos.

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 SO. UNION AVENUE

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

UNITED PRESS TELEPHOTO
Britu princesė Margarita rodo nau

jo "stiliaus" šukuoseną, kokia buvo 
motery labai mėgiama apie 1920 me
tus. Princesė neseniai vėl buvo pa
tekusi į sensacinės spaudos pusla
pius, kai vienas prancūzu laikraštis 
paskelbė, kad esą ji žada ištekėti už 
vieno Kanados advokato, nepaisyda
ma karalienės ir anglikony bažny
čios draudimo.

Marlene Žitkus, 17 m 
užmušta automobilio

REIKALINGAS
MĖSOS PJAUSTYTOJAS HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbiniok i y

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, viln< nė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, III. CR 7-2126

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677 

patarnavimą.

Sekmadienio rytą važiuo
jant Forest Preserve keliu 
prie River road, automobiliui 
nepataikius pasisukti ir apvir
tus užmušta Marlene Žitkus, 
17 metų, iš 2323 N. Major avė. 
Automobilio vairuotojas Wal
ter Olsen, 22 metų, išmestas iš 
automobilio mažai tesužeistas. 
Jis gaus stoti prieš River Gro
ve kaimo teismą lapkr. 19 d.

Nuo metų pradžios iki sek
madienio vidurnakčio Cook 
apskrityje automobilių už
mušta 350 žmonių, iš kurių 
234 Chicagoje. Per tą patį lai
ką Chicagoje buvo automobi
liais sužeista 31,910 žmonių.

(išftnti kaulus)
ir kitiems

mėsinės darbams.
Turi būti patyręs.

Unijinis atlyginimas.
Nepatyrę prašau nesikreipti.

Pastovus darbas ištisus metus.

Kreipkitės pirmadienį 
pasiruošę tuojau 
pradėti darbą.

S. BECK MEAT CO.

KEnwood 6-8181

DAUG GERŲ DARBŲ 
LAUKIA PATYRUSĮ 

SIUVAMOSIOS 
MAŠINOS 

OPERATORIŲ

KAS NAUJO?
Visoms adata 

uždarbiaujančioms 
jaunoms moterims 
pradėjome naują 

siuvamųjų mašinų 
operatorių apmokymo 

programą.

NUOLATINIS DARBAS.
ATLYGINIMAS 

MOKYMO METU.

Nežiūrint kurioje Chicagos 
vietoje begyventumėte, 

atvykite į šį ofisą penktadienį, 
lapkričio 18 d., 9 vai. ryto, 
kad galėtume ištirti Jūsų 

gabumus šioje srityje.

šildymas. Platus sklypas. $17,700. Na
mas tuščias—galima tuoj pat užimti.

ARTI MARIA High School mūr. 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas sa
vininkui ir $65 pajamų į mėn. šildy
mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

UŽ KEDZIE Į vakarus 7 kamb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų i mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras. Šildymas alyva. $355 mėn. pa
jamų. Šalia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kainą iki 
$35,000.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! — 
patiks! Netoli Nabisco 4 kmb. mūr. 
Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kam
barys. French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kmb. su 3 mie
gamais mūr. bungalow. Viskas gra
žiai ir gerai įrengta. 220 elektra. Gazo 
šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th 
ir St. Louis.

Tikrosios Afrikos 
balsas

Naujame mūsų ofise. 
Nuolatinis darbas ištisą metą. CENTRAL

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3 ¥2 ir 2 ¥2 kamb. 
$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir 
ekonominiu saugumu, nepraleiskite 
progos įsigyti 3 namus už nedaug pi
nigų. $200 mėn. pajamų ir savininkui 
6 kmb. butas. $23,500.

4 MIEGAMŲJŲ moderniškai įreng
tas 4 metų namas netoli NABISCO ir 
parko. Dvi vonios. Radiant šildymas, 
užbaigtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Kilimu klotas salionas. Alumn. 
žiem. langai. Dvigubas garažas. Savi
ninkas perkeltas į Kaliforniją ir namą 
turi skubiai parduoti. Apžiūrėkite ir 
įvertinkite!

7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. 
Šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti 
mokyklos. $25,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kmb. Pajamų 
$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Či
kagos, prie ežero. 2% akro žemės. 40 
kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. 
$20,000 gryno pelno į metus.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekm. 
1-5 vai., 11720 So. Meadow Lane (1 
blokas į rytus nuo Kedzie, prie 117- 
tos). 6 kmb. (3 mieg) mūr. ranch tipo _________ _______
namas su prijungtu mūr. garažu. Gazo mas. 2 auto garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ERDVUS 6 kmb. mur. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, sildy- 

1 mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi-

CENTRAL
INDUSTRIAL

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

NOW AT CORNELL’S

HEATS UPTO8rOOMS 
at the cost of 4

Now gives you 

FULL HOUSE 
HEATING 

with the miracle of

and there are no costly pipes 
and registers to install!

Does an ordinary heater force you to live in one or 
two rooms when the temperature drops? That’s be
cause the heat goes out ths chimney or piles up on 
the ceiling. Siegler cuts t’lis waste, cuts your fuel 
bills and gives yw warm floors in every room of 
your home. Why? Because only Siegler has the 
gatented Inner Heat Tubes and built-in Blower 

ystem. Buy it on a great
MONEY BACK GUARANTEE

Start saving by stopping in at

Cornell Stove & Supply Co.
1904 West 51st Street Call HEmlock 4-2541

For free information

Vienų metų amžiaus nepri
klausomos Gvinėjos, Afrikoje, 
27 metų amžiaus prezidentas 
Sekou Toure, praeitą savait
galį viešėdamas Chicagoje per 
pietus patarė Amerikai turėti 
su naujosiomis Afrikos valsty
bėmis santykius betarpiškai, 
o ne per buvusius kolonijų 
valdytojus. “Iš 180,000,000 af
rikiečių tik 20,000,000 šiandien 
yra atstovaujami Jungtinėse 
Tautose”, jis pasakė, “arba 
įleiskite juos į Jungtines Tau
tas ir padarykite, kad demo
kratija būtų vadovaujamasis 
principas pasaulyje, arba neį
leiskite jų į JT ir padarykite, 
kad demokratija merdėtų”... 
Toure patarimų be kitų klau
sėsi meras Daley ir Adlai 
venson.

1635 West Ogden Ave.

Ste-

INDUSTRIAL
1635 W. Ogden Ave.

ILLINOIS STATE
EMPLOYMENT OFFICE

REIKALINGAS VYRAS
DIRBTUVEI VALYTI

Pastovus darbas 
5 dienų savaitė 
Įvairios lengvatos.

TRANSO 
ENVELOPE CO.

3542 No. Kimball

Ramus “Halloween’
vakaras

Chicagos džiunglėse
’agavo ką tik žmogų 

sumušusius banditus
Praeitą savaitgalį policijai 

pavyko nieko netrukus pagau
ti du lenktiniais peiliais gink
luotus jaunus banditus (Den
nis Coz, 20 metų, ir 
Iracheta, 25 metų), 
penktadienio vakare 
lė prie namų Russel
57 metų, jį žiauriai sumušė, 
sudaužė, suspardė ir atėmė $8 
pinigais iš žiedą. Marks nu
vežtas į ligoninę su sudaužyta 
galva, nosim, •sulaužytais 
dikauliais ir šonkauliais.

Adolph 
kurie 

užpuo- 
Marks,

zan-

Motoristų pavojus

vra 
la- 

Ma- 
ne-

Didžiausias automobilis
tams pavojus, prieš kurį nie
kuomet nėra užtenkamai at
sargumo, yra anglies viende- 
gis (carbon monoxide), skel
bia Chicago Motor Club.

Tas bespalvis, be kvapo ir 
be skonio gazas (dujos), 
paslaptingas žudikas, juo 
biau šaltam orui atėjus, 
žiausia tų dujų dozė gali
juntamai atbukinti vairuotojo 
budrumą. Tik viena dalelytė 
anglinio viendegio dujų 700 
dalelėse oro gali būti mirtinai 
pavojinga; viena tų dujų dale
lė 1,700 oro dalelėse iššaukia 
širdies pykimą, galvos skau
dėjimą ir vėmimą.

Pirmieji tomis dujomis už- 
sinuodijimo ženklai yra šir
dies pykimas, mieguistumas, 
galvos skaudėjimas, nesiorien- 
tavimas ir akių apsilpimas.

Šiemet ypatingai ramiai 
praėjo “Halloween” vakaras, 
šeštadienį, spalio 31 d. Parkų 
distriktas ir įvairios organi
zacijos buvo vaikams paruošę 
visokiausių pramogų tą va
karą. Kaip kasmet, taip ir šie
met organizuotai pratraukė di
delė “vaiduoklių” eisena 18 
gatve iš vakarų į rytus ir pa
siekę Halsted, išilgai tą gatvę 
nutraukė pietų linkui. Polici
jos iš pryšakio ir užpakalio ly
dimi, su orkestru, su tuzinu 
“majorečių” (lazdelių sukinė
tojų), su vėliavomis ir garbės 
sargyba, keli šimtai “vaiduok
lių”, vaikų, didesnių ir mažes
nių, ir visai mažų vežimėliuo
se, įvairiausiai užsimaskavu
sių, savo motinoms lydint, vi
sų rasių ir klasių, lyčių ir am
žiaus ateities Amerika — lyg 
upė praplaukė, triukšmauda
mi, būgnydami, grodami ir 
šokdami.

Tik vienoje vietoje keturi 
vaikėzai sugadino šiaip pa
vyzdingą vaikų šventę. Polici
jos suimti Douglas Strom, 17 
metų, Gene Summers, 17, Wil
liam Sosnowski, 17 metų, ir 
dar vienas 16 m., kurie tą va
karą namie dirbtomis bombo
mis išsprogdino vienų namų 
langus ir padegė kito žmogaus 
automobilį. Suimti vaikėzai 
dar turėjo penkias tokias bom
bas.

Chicago gyvulių paroda
gyvulių 
Amphi- 
lapkri-

ILLINOIS STATE
EMPLOYMENT OFFICE

REGISTERED
2—ANESTHETISTS
For Newly Constructed 

Anesthesia and Surgery Department. 
SALARY OPEN.

Opening for 

REGISTERED NURSES!! 
ALL SHIFTS 

Permanent Positions Available
• SALARY OPEN
• GOOD PESONNEL POLICIES
• PLEASANT COMMUNITY

Maintenance Available 
Differential Pay.

Please Write, Wire or 
Phone TEMPLE 5-1131

H. J. SEMINGSON, Administrator

TRINITY HOSPITAL 
MINOT, NO. DAKOTA

“Paukščių Tako” 
tyrimai

mėnesį
Chica- 

demon-

Per visą lapkričio 
Adlerio Planetariume, 
goję prie ežero, bus 
struojamas vadinamas “Paukš
čių Takas”, kuris turi bilijonus 
žvaigždžių ir milijonų šviesos 
metų atstumus. Jam priklauso 
ir mūsų saulė su savo planetų 
šeima.

“Mūsų sąvoka apie Paukš
čių Taką, tą milžinišką žvaigž
džių, dulkių ir dujų galaksiją, 
paskutiniais metais žymiai pa
sikeitė”, sako Planetariumo 
e. p. direktorius Robert John
son. Radijo teleskopais ir op
tiniais teleskopais gaunami 
Paukščių Tako vaizdai sykiu 
sudėjus padeda gauti tikresnį 
vaizdą apie mūsų visatą. Ad
lerio Planetriumas paskaito
mis ir dirbtinais dangaus vaiz
dais duos lankytojams naujau
sių tyrinėjimų rezltatų išva
das.

Demonstracijos vyksta kas
dien 11 vai. priešpiet ir 3 vai. 
popiet, tik sekmadienį nuo 2 
ir 3:30 vai. popiet,
niais ir penktadieniais 
demonstruojama 
karo.

Trečiadieniais, 
ir sekmadieniais
mokamas, kitomis dienomis 
suaugusiems po 25 c.

Antradie- 
dar 

ir 8 val. va-

šeštadieniais 
įėjimas ne-

NAUJIENOS” KIEKV IENŲ 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Garsioji Chicagos 
paroda šiemet įvyks 
theatre, stokjarduose, 
čio 27 dieną, ir bus 60-ji me
tinė paroda, šiemet paroda 
paįvairinama, drauge su ra
guočių sujungiant ir arklių pa
rodą, kuri šiaip įvykdavo spa
lio mėnesiais.

Chrizantemų paroda
Ruduo yra laikas gražiausių 

chrizantemų parodai ir Chica
gos Parkų Distriktas nuo lap
kričio 8 d. iki 29 dienos Gar
field ir Linkoln parkų kon
servatorijose rengia 47 metinę 
tų gėlių parodą, kurią bus ga
lima lankyti kasdien nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro nemo
kamai.

MARQUETTE PARK CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau

jas šildymas gazu, garažas. $30,000.
PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 

šildymas gazu, garažas. $21,800.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 

Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.

AR TINKA luksus 7 
60 pėdų sklypas, dideli 
vonios — patogumai ir 
quette Parke. $32,000.

PUOŠNUS MŪRINIS,______,
žiai įrengtas rūsys, garažas, daugelis  —.....—.------- -— ______________
priedų. $24,000. 1 per mėnesį. Tiktai $21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

kmb. mūras, 
kambariai, 3 
garažai. Mar-

5 kmb., gra-

NAUJAS modernus 5% kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių, 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge

ležinės tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas rimto dė

mesio, Brighton Parke. $22,000.
BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, 

moderniškai įrengtas. $28,000.
‘ KITUR

GRAŽUS apartmentinis, 6 butai 
mūriniame name, Apie $300 nuomos

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at
skiri kmb. Centralinis šildymas aly
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50 
pėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1% aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražūs butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, • 
30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — 
$23,900. Marquette Parke.

Medinis, 2 po 4 kmb. Gazu šildy
mas. Įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

2 BUTŲ mūr., garažas, naujas šild.,
1 blk. nuo Marquette Pk. $25,500.

NAUJAS, 2 po 6 ant plataus skly
po. Angliškas rūsys, atskiri šildymai.

PAJAMŲ mūr. prie 71st ir Talman,
2 auto garažas, naujas šild. $17,800.

5 KAMB. mūr. rezid. prie 73rd ir 
California Ave. $16,600.

MEDINIS 2 po 4 kmb. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st Ct. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi 
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

$1,000 ĮMOKĖTI. Mūr. 7 kmb. rezi
dencija 26th ir Drake apylinkėje. Ki
limai, alyva šildymas, plinas rūsys. 
Taksų tik $103. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

SAVININKAS išvažiuoja iš miesto ir 
turi parduoti 6 kmb. mūrinį bunga
low; trys miegami, plytelių vonia ir 
virtuvė, 2 mašinų garažas. Gazo karš
to oro šilima. Arti mokyklų. Priims 
gerą pasiūlymą. 3803 W. 58th Place.

Teirautis REliance 5-8517
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MĖSOS krautuvė su 
visais įrengimais, dirbti dviem vyram, 
pelningas biznis, geroje apylinkėje, 

- prieinama kaina. Tel.: RE 7-4657.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

RETKALINGĮ AR AKI’MANTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a- 

v ninkams nereikia nieko mokėti. Te- 
V fonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

^NUOMOJAMA arba PARDUODAMA 
taverna ir restoranas, 2140 S. Halsted 
S:reet, D. U. HA 1-9436.

E NUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
gazo šilima, priimsiu su vaikais.

2836 W. 21st Place—CE 4-1561

CONTRACTORS - BUILDERS 
N a m ų S ta ty to j a i i r Ta isyto j a I

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
t.)i pasitarkite su kontraktorium. Ta
rme keletą naujų namų. Jei nepa- 
* <s, tai mes pastatysime pagal Jūsų 

sakymą.
Telefonuokite arba kreipkitės 

asmeniškai pas 
BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel,: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848
PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti š|, 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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